国务院办公厅关于进一步规范部门涉外规章和规范性文件制

定工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_314845.htm 国务院办公厅关于进

一步规范部门涉外规章和规范性文件制定工作的通知（国办

发〔2006〕92号）国务院各部委、各直属机构： 为进一步规

范部门涉外规章和规范性文件的制定工作，确保法制统一和

政令畅通，经国务院同意，现就有关问题通知如下： 一、国

务院各部门要从讲政治、讲大局的高度，按照精简、统一、

效能、便民、权责一致的原则，认真做好规章和规范性文件

的制定工作。各部门制定规章和规范性文件，应当符合宪法

、法律、行政法规和国务院有关决定、命令的规定。 制定规

章应当严格按照立法法、规章制定程序条例等法律、行政法

规规定的法定权限和程序进行。部门规章规定的事项应当属

于执行法律或者国务院的行政法规、决定、命令的事项。 二

、国务院各部门要按照国务院组织法、国务院工作规则的有

关规定，严格重要涉外事项（包括涉及香港特别行政区、澳

门特别行政区和台湾地区的事项，下同）的请示报告制度。

国务院有关部门制定或者联合制定规章、规范性文件，有下

列情形之一的，在正式发布前应当向国务院请示报告： （一

）涉及对外开放的方针性、政策性、原则性的制度设定或者

调整的； （二）专门规范外国人和外国企业、组织及其活动

的制度设定或者调整的； （三）部门规章、规范性文件在制

定过程中，有关方面意见分歧较大的； （四）有关部门认为

有必要向国务院请示报告的。 三、国务院各部门制定涉外规

章和规范性文件，应当按照国务院《全面推进依法行政实施

纲要》的要求，提高制度建设质量，广泛听取意见。涉及其

他部门职责的，应当充分协商，取得一致意见；涉及新闻、

文化和其他意识形态领域的，应当事先征求党中央有关部门

的意见；涉及地方事务的，应当事先征求省、自治区、直辖

市人民政府的意见；涉及广大人民群众切身利益的，可以采

取公开征求意见、召开座谈会、论证会、听证会等多种方式

，广泛听取社会各方面的意见。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com